

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại
tình dục trẻ em trên mạng xã hội năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên mạng xã hội năm 2021, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về nhận thức và hành động trong công tác bảo vệ, giáo dục trẻ em; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện về tham gia triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em đặc biệt là trên môi trường mạng xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, từng bước giảm dần, tiến tới giảm cơ bản loại tội phạm này trong khu vực nhà trường và tại cộng đồng khu dân cư, góp phần làm giảm tội phạm hình sự nói chung, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Thông qua môi trường mạng xã hội để tiếp cận, tăng tính tương tác giữa cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân nhằm tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Chú trọng trong công tác tuyên truyền, truyền thông, tận dụng ưu thế mạng xã hội trong việc chia sẻ, lan tỏa để tuyên truyền, giáo dục pháp luật về chăm sóc, bảo vệ trẻ em; các biện pháp, cách thức phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em nhằm chủ động phòng tránh các thủ đoạn, hành vi xấu độc trên môi trường mạng hướng đến xâm hại tình dục trẻ em.

- Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, kiểm soát thông tin tuyên truyền, truyền thông giữa các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức xã hội trong việc thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên thay đổi nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện trong công tác tuyên truyền, truyền thông cho phù hợp với đặc điểm của từng giai đoạn, từng đối tượng, từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, truyền thông tại các trường học về cách thức tham gia, ứng xử an toàn trên mạng xã hội tại các buổi học chính trị đầu năm, tiết học giáo dục công dân; các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội.

2. Biên tập, đăng tải thường xuyên những nội dung về kiến thức, kỹ năng cho trẻ em khi tham gia mạng xã hội; kiểm soát, chia sẻ, cập nhật, đăng tải cảnh báo những nội dung trên môi trường mạng có tính chất xấu độc, ảnh hưởng xấu đến sự phát triển bình thường, lành mạnh của trẻ em.

3. Xây dựng, đăng tải các bài viết, phóng sự, tin tức về phòng, chống xâm hại tình dục em trên các trang thông tin điện tử, Đài phát thanh và mạng xã hội; chú trọng các kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em.

4. Xây dựng đường dây nóng hỗ trợ phòng chống bạo lực trẻ em.

5. Báo cáo số liệu, các nội dung liên quan đến thực trạng phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em trên mạng xã hội trên cơ sở đề ra các nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả, thiết thực trong giai đoạn tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên mạng xã hội năm 2021.

- Thông tin tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang fanpage của cơ quan về các kiến thức, kỹ năng cho trẻ em khi tham gia, ứng xử trên mạng xã hội.

- Phối hợp đăng tải thường xuyên những nội dung về kiến thức, kỹ năng cho trẻ em khi tham gia mạng xã hội; chia sẻ, cập nhật, đăng tải cảnh báo những nội dung trên môi trường mạng có tính chất xấu độc, ảnh hưởng xấu đến sự phát triển bình thường, lành mạnh của trẻ em.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị và tham mưu báo cáo về UBND huyện theo thời gian quy định. Nếu cơ quan nào chậm trễ trong việc báo cáo, phải báo cáo ngay UBND huyện để có hướng xử lý.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang fanpage về các kiến thức, kỹ năng cho trẻ em khi tham gia, ứng xử trên mạng xã hội.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền trên sóng của Đài truyền thanh huyện; thường xuyên biên tập, phát thanh những nội dung về kiến thức, kỹ năng cho trẻ em khi tham gia mạng xã hội.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tổ chức và chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức các buổi tuyên truyền, truyền thông, hướng dẫn cho học sinh về tham gia và ứng xử trên mạng xã hội qua các buổi học đầu năm, tiết công dân, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, chào cờ đầu tuần...

- Thường xuyên theo dõi, đăng tải các thông tin về trẻ em, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em trên các trang thông tin điện tử của ngành, của các trường học, các trang fanpage của các trường (nếu có).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng cường phổ biến giáo dục kiến thức giới tính và kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại tình dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại tình dục để kịp thời thông báo, cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc điều tra, xử lý các vụ việc xâm hại tình dục xảy ra.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông rộng rãi tới người dân trên địa bàn huyện, đến các em học sinh về công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, đặc biệt là việc phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ xâm hại tình dục trẻ em và kịp thời can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị xâm hại.

- Truyền thông quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số **111** để người dân và trẻ em thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em. Phối hợp xây dựng đường dây nóng hỗ trợ bảo vệ trẻ em.

- Tham mưu củng cố, kiện toàn Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em cáo huyện.

5. Đề nghị Huyện đoàn

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, hội viên tích cực tham gia công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

- Tổ chức các hoạt động tạo sân chơi bổ ích cho thanh thiếu niên; đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật góp phần phòng ngừa, giảm thiểu hành vi vi phạm pháp luật.

- Cập nhật, đăng tải các phóng sự, tin tức liên quan đến công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em lên trang thông tin điện tử, fanpage của Huyện đoàn.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền xây dựng hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống xâm hại trẻ em; vận động hội viên phụ nữ, trẻ em, cha mẹ được nâng cao kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống bạo lực xâm hại tình dục trẻ em, góp phần xây dựng gia đình “No ấm - bình đẳng - tiến bộ - hạnh phúc”, không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên cập nhật và đăng tải các phóng sự, tin tức liên quan tới công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em lên trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội trong mạng lưới của Hội phụ nữ.

7. Đề nghị Công an huyện

- Tăng cường tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tích cực điều tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm mua bán người và các vụ việc bạo lực gia đình.

- Kiên quyết xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài hoặc không xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình, mua bán người.

8. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan cập nhật, chia sẻ những trang chính thống trên mạng xã hội liên quan về công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em; giáo dục, chăm sóc trẻ em.

9. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước **15/6/2021** và báo cáo năm trước **25/11/2021**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên mạng xã hội năm 2021, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP+CVVX;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh